

# Nowiny Rzeszowskie

Organ KW Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

Rok II. Rzeszów — Przemysł — Krosno, 11 kwiecień 1950 Nr 99 (205)

## Byli więźniowie faszyzmu z manifestują zdecydowaną wolę walki przeciwko podżegaczom wojennym

### Przemówienie wiceministra Z. Balickiego w związku z Dniem Międzynarodowej Solidarności bojowników o wolność, pokój i demokrację

WARSZAWA. W dniu 10 b. m. wiceminister inż. Zygmunt Balicki, przedstawiciel sekretariatu generalnego Międzynarodowej Federacji b. Więźniów Politycznych wygłosił przemówienie radiowe, którym zapoczątkował uroczystości, związane z Dniem Międzynarodowej Solidarności bojowników o wolność, pokój i demokrację.

Pięć lat — powiedział wicemin. Balicki — upływa od chwili, gdy pod druzgocącymi uderzeniami Armii Radzieckiej legła w gruzach potęga hitlerowska, a więźniowie kaźni faszystowskich i obozów koncentracyjnych uzyskali wolność.

Międzynarodowa Federacja Byłych Więźniów Politycznych, której nazwa w języku francuskim brzmi: „Federation Internationale des Anciens Prisonniers Politiques” — w skrócie FIAPP — od chwili swego powstania na wiosnę 1947 roku zwróciła się do milionów swych członków z wezwaniem do obchodzenia co roku dnia 11 kwietnia, jako symbolicznej rocznicy oswobodzenia z faszystowskich więzień i obozów koncentracyjnych.

W tym dniu międzynarodowej solidarności b. więźniów — bojowników antyfaszystowskich, we wszystkich krajach, gdzie istnieją związki, należące do naszej Federacji, organizowane są corocznie wiece, zebrania i zbiorowe zwiędzanie historycznych miejsc walki z hitlerowskim najeźdźcą.

11 kwietnia — to nie tylko dzień wspomnień, ale przede wszystkim dzień walki.

Nie zagoiły się jeszcze rany ostatniej wojny, a imperialiści amerykańscy gorączkowo przygotowują już nową pożoż wojenną, zagrażając światu użyciem bomby atomowej — strasliwym narzędziem masowej zagłady.

Lecz narody mają jeszcze żywo w pamięci okropności ostatniej wojny i wiedzą z własnego doświadczenia, jaki los zgotuje im nowy kataklizm światowy. Toteż jesteśmy świadkami i współuczestnikami niebawącego w dziejach, masowego ruchu w obronie pokoju na całej kuli ziemskiej. Na czele tego ruchu kroczą Związek Radziecki — chorążą walki o trwały pokój i przyjaźń między narodami.

Ruch ten ogarnia coraz nowe zastępy ludzi wszelkich narodowości, ras i przekonań. Walka o pokój przyjmuje coraz wyższe, coraz bardziej konkretne formy.

W walce tej masy ludowe w krajach kapitalistycznych przechodzą od słów do czynów: stawiają opór przy wyładowywaniu broni amerykańskiej, odmawiają pracy w zakładach, produkujących sprzęt wojenny, żądają zakazu użycia broni atomowej.

W tych warunkach najważniejszym zadaniem dla nas — byłych więźniów faszyzmu — jest zmobilizowanie całej naszej energii w walce o zapewnienie pokoju.

Nasze doświadczenia bojowe i przeżyte męczarnie oddajemy w służbę tej sprawie.

Mobilizujemy masy członkowskie do walki o pokój. Uczestniczymy we wszystkich akcjach, prowadzonych pod egidą Stałego Komitetu Światowego Kongresu Obrońców Pokoju.

W dniu 11 kwietnia członkowie FIAPP wraz ze wszystkimi ludźmi dobrej woli z manifestują swoją so-

lidarność z apelem Stałego Komitetu Światowego Kongresu Obrońców Pokoju w Sztokholmie o uznaniu za zbrodniarza wojennego tego rządu, który pierwszy zastosuje broń atomową przeciw jakimkolwiek krajowi.

Działalność naszej Federacji w służbie pokoju i postępu skierowała przeciwko nam ostrze ataków zwolenników wojny. Wszystkimi środkami usiłują oni doprowadzić do rozłamów w związkach zrzeszonych w FIAPP. Ale szerokie masy byłych więźniów politycznych pozostają mimo to wierne ideałom jedności i solidarności międzynarodowej, wykutej w obozach i więzieniach faszystowskich.

Prowadzić bezkompromisową walkę przeciwko rozłamowcom, przeciwstawiać się wszelkim objawom odrodzenia faszyzmu i jego metod, powiększać nasz wkład do walki o pokój i demokrację — oto najważniejsze zadania, jakie FIAPP sobie stawia.

Zadania te Federacja nasza i zrzeszone w niej związki zdołają skutecznie wykonać, o ile skoordynują swoje wysiłki z wysiłkami pokrewnych im demokratycznych ruchów byłych partyzantów i uczestników ruchu oporu.

W Polsce, podobnie jak i w innych krajach demokracji ludowej, wszyst-

kie organizacje b. bojowników antyfaszystowskich skoordynowały już swoją działalność w ramach zjednoczonego Związku Bojowników o Wolność i Demokrację.

Od czasu kongresu zjednoczonego Związku ten mobilizuje masy do walki o pokój i budownictwo socjalizmu. Podobnie jak i w innych krajach demokracji ludowej, w Polsce walka o pokój — to przede wszystkim ofiarne, codzienna praca dla wykonania 6-letniego planu, dla gospodarczego i kulturalnego rozwoju ojczyzny, dla wzmocnienia jej zdolności obronnej.

Siły pokoju i demokracji rosną. Ich wzrost utrudnia coraz bardziej wykonanie zbrodniczych planów imperializmu. Byłoby jednak niebezpiecznym złudzeniem przypuszczać, że awanturnicy podżegacze wojenni zrezygnują ze swych planów agresji. W miarę wzrastania ich trudności — mnożą oni prowokacje. Ani na chwilę nie wolno nam osłabić naszej czujności wobec ich poczynania.

Dzień 11 kwietnia w Polsce i we wszystkich krajach, które na sobie poczuły, czym jest faszyzm, będzie dniem przeglądu sił i gotowości bojowej mas zrzeszonych w FIAPP. W potężnych manifestacjach byli więźniowie faszyzmu dadzą wyraz swojej zdecydowanej woli walki przeciwko podżegaczom wojennym — dadzą wyraz swej najgorętszej woli wywalczenia pokoju.

## Podporządkowania się awanturniczemu planom żądają USA od krajów zachodniej Europy

MOSKWA. Dziennik „Prawda” komentując przebieg haskiej konferencji tzw. komitetu obrony uczestników paktu atlantyckiego, stwierdza, iż imperialiści amerykańscy domagają się od krajów zachodnio-europejskich dalszego powiększenia wydatków wojskowych.

Zdaniem panów jonsonów i bradley'ów — pisze „Prawda” — wielu spośród zachodnio-europejskich satelitów posiada zbyt słabe mięśnie, by być godnymi uczestnikami awantury, przygotowywanej przez koła rządzące USA.

Do tych ostatnich należy np. Holandia, osłabiona wojną w Indonezji, oraz inni satelici zachodnio-europejscy, ujawniający niedostateczne zrozumienie dla awanturniczego planów swoich opiekunów amerykańskich.

„Prawda” podkreśla, że narady w Hadze, które toczyły się w atmosferze wzajemnego użerania się ich uczestników, odzwierciedliły narastające coraz bardziej w Europie zachodniej niezadowolenie z żądań amerykańskich.

Narady haskie — pisze „Prawda” — jeszcze raz potwierdziły, że w bloku północno-atlantycznym istnieje całkowicie określony podział pracy. USA komenderują i kierują, pozostali zaś uczestnicy bloku pełnią funkcje dostawców mięsa armatniego i nie są wtajemniczeni w plany Stanów Zjednoczonych.

„Prawda” cytując opinie agencji „International News Service”, z której wynika, że przedstawiciele amerykańscy „wstrzymują się od ujawnienia swych najważniejszych planów wojennych na wszystkich konferencjach uczestników paktu północno-atlantycznego”.

„Prawda” stwierdza, że narady haskie były jedynie przygrywką do wyznaczonej na kwiecień lub maj nowej konferencji uczestników paktu atlantyckiego.

Na konferencji tej ma być omówiony udział marionetkowego państwa zachodnio-niemieckiego w systemie północno-atlantycznym, a także sprawa dokooptowania do tego systemu frankistowskiej Hiszpanii.

W ten sposób narady haskie — pisze „Prawda” — są ogniwem w łańcuchu wysiłków imperialistów amerykańskich, które mają na celu wzmocnienie presji na zachodnio-europejskich uczestników paktu atlantyckiego oraz dalsze rozszerzenie tego agresywnego systemu.

## W obronie niepodległości narodowej i pokoju

### Orędzie Francuskiej Partii Komunistycznej

REZOLUCJA KONGRESU

GENEWA. Jak już donosiliśmy, w Genevillers pod Paryżem zakończył się 12 Kongres Francuskiej Partii Komunistycznej. Obecnie podajemy uzupełniające sprawozdanie z obrad Kongresu.

Przemówienie członka biura politycznego FPK Tillona.

W toku obrad Kongresu przemawiał m. in. były minister tow. Charles Tillon, członek Biura Politycznego FPK, który poświęcił swą mowę sprawie zorganizowania we Francji kampanii zbierania podpisów pod apelem sztokholmskiej sesji Stałego Komitetu Światowego Kongresu Obrońców Pokoju.

Apel ten — stwierdził mówca — jest wydarzeniem o pierwszorzędnej doniosłości. Proklamując zakaz używania broni atomowej, Stały Komitet Światowego Kongresu Obrońców Pokoju nie wysuwa żadnych problemów politycznych, które mogłyby dzielić ludzi o najróżnorodniejszych poglądach. Stosowanie broni atomowej stanowi zbrodnie przeciwko ludzkości. Broń atomowa jest bronią agresji, kto nie sprzeciwia się jej użyciu staje się współnikiem podżegaczy wojennych.

Odmowa zakazania tej broni — to zadeklarowanie się w charakterze agresora.

Thorez przypomniał mówca — wykażal w swoim referacie, że awanturnicy gotowi są dokonać wszelkich zbrodni nawet w tym wypadku, gdyby, podobnie jak Hitler, mieli wskutek tego zginąć. Oto dlaczego apel Stałego Komitetu Światowego Kongresu Obrońców Pokoju nabiera w tych warunkach decydującego znaczenia w dziedzinie uświadczenia wszystkich narodów o groźącym niebezpieczeństwie oraz zapobieżenia zbrodni drogą ujawnienia zbrodniarzy. Kampania zbierania podpisów pod apelem sztokholmskim jest wielką kampanią, która zdemaskuje w obliczu ludzkości zwolenników zbrodni.

Sędziwy działacz robotniczy tow. Marcel Cachin poświęcił swe przemówienie konieczności rozszerzenia zasięgu prasy demokratycznej. Tow. Marcel Cachin wezwał uczestników Kongresu, by poświęcili większą uwagę sprawie rozszerzenia roboty propagandowej, a przede wszystkim polepszenia akcji prasy demokratycznej.

W obliczu degeneracji kapitalizmu, miotającego się w konwulsjach agonii — zakończył Cachin — nasładowym przykładem spokoju i pracy, jakiego daje nam Związek Radziecki.

Po tych słowach Cachina rozległ się potężny śpiew „młodej gardii”. Następnie zabierali głos przedstawiciele poszczególnych organizacji departamentalnych FPK, poruszając różne zagadnienia swego terenu.

Delegat departamentu Vaucluse zwrócił uwagę na błędy natury oportunistycznej popełnione przez szereg działaczy partyjnych w tym departamencie. Błędy te polegały na tym, iż traktowali oni chłopstwo jako jedną całość nie dostrzegając walki klasowej na wsi.

Sekretarz federacji Partii Komunistycznej w departamencie Nord podkreślił ciężką sytuację ludności tego departamentu. W Dunkierce i w Boulogne 50 tys. osób mieszka w barakach. W przemyśle budowlanym, skórzanym i innych panuje masowe bezrobocie.

Delegat departamentu Sekwany poruszył sprawę ciężkich warunków bytu młodzieży francuskiej. Zamykanie szkół zawodowych, bezrobocie niskie zarobki, nędza na wsi — wszystko to sprzyja niecny zamiarom rządu werbowania młodzieży na brudną wojnę w Vietnamie.

## Uroczysta akademie w Helsinkach w drugą rocznicę układu o przyjaźni między Finlandią a ZSRR

HELSINKI. W związku z drugą rocznicą podpisania układu o przyjaźni, współpracy i pomocy wzajemnej między Finlandią a Związkiem Radzieckim, w Helsinkach odbyła się uroczysta akademie, na której obecni byli: prezydent republiki Paasikivi, minister Spraw Zagranicznych Finlandii i inni członkowie rządu fińskiego, członkowie Zarządu Towarzystwa Przyjaźni Fińsko-Radzieckiej, postawie do parlamentu i liczni przedstawiciele fińskich organizacji społecznych i kulturalnych. Wśród obecnych był także poseł ZSRR w Finlandii Sawonenkow i przedstawiciele dyplomatyczni krajów demokracji ludowej.

Referat o znaczeniu układu wygłosi przewodniczący towarzystwa Przyjaźni Fińsko-Radzieckiej Kipli, który oświadczył m. in.:

„Jednoczymy się w walce o pokój z setkami milionów prostych ludzi na całym świecie, którzy tak samo jak my robią wszystko, by udaremnić agresywne plany podżegaczy wojennych. Popieramy w całej rozciągłości apel Stałego Komitetu Światowego Kongresu Obrońców Pokoju, uchwalony na sesji sztokholmskiej. Skupimy się jeszcze ściślej wokół Związku Radzieckiego w potężnym obozie bojowników o pokój”.

Rezolucja, uchwalona przez Kongres po referacie tow. Maurice Thoreza głosi co następuje:

XII Kongres Komunistycznej Partii Francji aprobuje przedstawione przez sekretarza generalnego Partii tow. Maurice Thoreza sprawozdanie Komitetu Centralnego w sprawie walki o niezawisłość narodową i o pokój.

Kongres zobowiązuje organizację i członków Partii do kierowania się w swej działalności dyrektywami zawartymi w tym sprawozdaniu, a zwłaszcza do poczynienia wszelkich wysiłków, ażeby:

Wziąć czynny udział w kampanii zbierania podpisów pod apelem sztokholmskiej sesji Stałego Komitetu Światowego Kongresu Obrońców Pokoju w sprawie zakazu broni atomowej.

Rozwinąć akcję mas przeciwko magazynowaniu, transportowi i produkcji materiałów wojennych.

Podać do wiadomości kraju 11 punktowy program przedstawiony w referacie tow. Maurice Thoreza.

OREDZIE KONGRESU DO NARODU FRANCUSKIEGO

Uchwalone przez Kongres orędzie do narodu francuskiego głosi co następuje:

Do ludu Francji. Francuzi i Francuski!

Imperialiści amerykańscy szarpali przez kryzys czynią gorączkowe przygotowania do wojny. Zwiększają oni na olbrzymią skalę swe budżety wojenne.

Uzbijają w przyspieszonym tempie kraje marszallowskie łącznie z reakcyjnymi, militarystycznymi i żądnymi odwetu Niemcami zachodnimi. Zamierzają, według własnych swych cynicznych słów, „zabijać niemowlęta w kolebkach, modlących się starców i pracujących mężczyzn” za pomocą bomb atomowych i wodorowych, by narzucić światu swe panowanie.

Francuska Partia Komunistyczna, wielka partia klasy robotniczej, niepodległości narodowej i pokoju wzywa Was do jedności i do aktywnego odwrócić potworną groźbę wojny atomowej, by ocalić Francję i pokój.

RZĄD ZDRADZIŁ INTERESY OJCZYNY

Imperialiści Stanów Zjednoczonych, których niewolniczo słucha rząd rezygnacji narodowej rząd godzący się na plan Marshalla, pakt atlantycki, plan pomocy wojskowej i zastraszające konsekwencje tych układów, — pragną przekształcić Francję w rezeruar mięsa armatniego — a Francuzów — w piechotę z góry przeznaczoną na zagładę i dowodzoną przez zbrodniarzy z Oradour.

Imperialiści amerykańscy kierują już do naszych portów ładunki broni i amunicji, samolotów, armat i czołgów, by przekształcić Francję w poligon bomby atomowej, w kraj zniszczenia i ruin.

IMPERIALIŚCI PRAGNĄ ZAATAKOWAĆ KRAJ SOCJALIZMU

Imperialiści chcą napaść na Związek Radziecki — kraj socjalizmu, który pod przewodem Stalina ocalił świat od barbarzyństwa faszystowskiego i prowadzi bez wytchnienia politykę pokojową. Imperialiści chcą rozpętać wojnę przeciwko krajom demokracji ludowej, kroczącym na przód (Ciąg dalszy na stronie 2)

# Pierwsza rocznica ustawy o likwidacji analfabetyzmu

## Wywiad z pełnomocnikiem rządu min. tow. Stefanem Matuszewskim

WARSZAWA. Minął rok od daty podjęcia przez Sejm ustawodawczy RP. uchwały o likwidacji analfabetyzmu. W związku z tym, pełnomocnik rządu do walki z analfabetyzmem min. tow. Stefan Matuszewski poinformował przedstawiciela PAP o dotychczasowych wynikach akcji oraz o najbliższym planie pracy, zmierzającej do przedterminowego wykonania uchwały rządu o całkowitym usunięciu analfabetyzmu w Polsce do końca 1951 r.

„Rok, który nas dzieli od doniosłej uchwały Sejmu Ustawodawczego RP. — powiedział min. Matuszewski — wypełniony był energiczną pracą. Rząd nasz, Polska Zjednoczona Partia Robotnicza i inne stronnictwa polityczne, organizacje społeczne, Związki Zawodowe, Związek Samopomocy Chłopskiej, Związek Młodzieży Polskiej, Liga Kobiet i inne organizacje włączyły się — choć jeszcze nie w jedynakowym stopniu — do wspólnego wysiłku w walce z haniebną spuścizną przedwrześniowych rządów kapitalistycznych i hitlerowskiej okupacji — jaką jest analfabetyzm.

Ustawa o likwidacji analfabetyzmu rozciągnęła się na wszystkich analfabetów i półanalfabetów w wieku od 14 do 50 roku życia, czyli, jak to wynika z przeprowadzonej przez nas rejestracji i obliczeń, na półtora miliona ludzi. Plan nasz przewiduje naukę dla jednego miliona 800 tys. ludzi, włączając również tych, których ustawa formalnie nie dotyczy.

Wyniki pierwszego roku walki z analfabetyzmem dają nam gwarancję, że likwidacja analfabetyzmu zostanie w Polsce przeprowadzona w terminie zaplanowanym przez rząd, tj. do końca 1951 r.

Do chwili obecnej akcją nauczania początkowo objęliśmy ponad pół miliona ludzi. W kwietniu br. rozpoczynamy drugi etap naszej pracy. W dwóch wielkich kampaniach wiosenno-letniej i jesienno-zimowej obejmujemy nauką 750 tys. osób. Prócz tego, nauczamy indywidualnie 20 tys. osób. W dniu święta narodowego — 22 lipca 1950 r. będziemy mogli zameldować prezydentowi Rzeczypospolitej, w 14 powiatach analfabetyzm — całkowicie usunięty.

Akcja którą prowadzimy jest bez precedensu w naszej historii. Otrzymał wpływ na osiągnięcie przez nas wyniki mają doświadczenia Związku Radzieckiego, na których w szerokim zakresie opieramy się w naszej pracy.

Minister tow. Matuszewski stwierdza dalej, że na początku maja można będzie podać do wiadomości społeczeństwa dokładne wyniki kampanii jesienno-zimowej. Według danych do marca rb., kursy, które najwcześniej rozpoczęły swoją działalność, ukończyły już ponad 100 tys. osób. Oznacza to, że te 100 tys. osób już złożyło egzamin i otrzymało odpowiednie zaświadczenia. Przechodzą pod względem doprowadzenia do egzaminów uczących się — w ówczesnym szczecińskim, śląskim i łódzkim. Najmniej absol-

wentów dotychczas dały województwa wrocławskie, rzeszowskie, a zwłaszcza kieleckie. Województwo warszawskie, które pod względem organizacji kursów i zespołów w kampanii jesienno-zimowej zajmowało ostatnie miejsce, obecnie usprawnia swoją działalność.

Rozmówca informuje następnie o wkładzie finansowym państwa i społeczeństwa, na rzecz walki z analfabetyzmem.

„Z budżetu pełnomocnika rządu oraz innych instancji państwowych i organizacji społecznych wydaliliśmy dotychczas na walkę z analfabetyzmem ok. 2 miliardów zł. Na rok 1950 prelimitujemy na ten cel ok. 3,5 miliarda zł, zaś na rok 1951 ok. 3 miliardów zł. Rząd i społeczeństwo nie szczędzą pieniędzy, zdając sobie w pełni sprawę, jak olbrzymie znaczenie mieć będzie usunięcie analfabetyzmu dla rozwoju naszego kraju, dla wykonania planu 6-letniego, planu budowy podstaw socjalizmu w Polsce“

„Z analfabetami — powiedział Lenin — nie można budować socjalizmu“.

Wielki wysiłek finansowy państwa i całego społeczeństwa nakłada zarówno na uczących się, jak i na uczących obowiązek czuwania, aby ani jedna złotówka nie poszła na marne. Maszyna dbać przede wszystkim o peł-

nią frekwencję analfabetów na kursach i zespołach, o ciągłość nauczania, o należytą opiekę nad absolwentami, aby nie dopuścić ich do wtórnego analfabetyzmu. Zadania te wypełniają z powodzeniem organizacje społeczne. Poczyniliśmy również starania, by umożliwić absolwentom dalszą naukę, przede wszystkim zaś, by dać im wyszkolenie zawodowe, a tym samym możliwość awansu społecznego. Młodzi absolwenci kursów początkowego nauczania mogą być przyjmowani do wszystkich niemal szkół przygotowujących do zawodu i przemysłowego. W ten sposób nasza gospodarka uzyska nowe kadry.

Otrzymujemy dziesiątki listów napisanych przez b. analfabetów, w których wyrażają oni wdzięczność dla władzy ludowej za oświatę oraz awans społeczny, uzyskany na skutek zdobytych kwalifikacji.

„Na zakończenie — mówi tow. Matuszewski — pragnę jeszcze raz podkreślić, że obecnie trwa decydujący etap walki z analfabetyzmem.

Kampanie: wiosenno-letnia i jesienno-zimowa będą decydujące o ostatecznym wyniku całej akcji. Wypływa stąd konieczność maksymalnego zwiększenia wysiłku całego społeczeństwa, przede wszystkim zaś działaczy społecznych i oświatowych pracujących na odcinku walki z analfabetyzmem. Musimy dbać o to, aby wysiłek ten był stały i zwiększał się. Zagwarantuje to nam pełne zwycięstwo na odcinku walki z analfabetyzmem i da nam możliwość w końcu 1951 r. stwierdzenia faktu, że w Polsce nie ma już ani jednego obywatela, nie umiejącego czytać i pisać“.

## Amerykańscy dziennikarze w Czechosłowacji zrywają z Departamentem Stanu USA

PRAGA. Agencja CTK donosi, że dziennikarze amerykańscy George Wheeler i Eleanor Wheeler, akredytowani w Czechosłowacji, zwrócili się do rządu czechosłowackiego z prośbą o udzielenie im azylu. George Wheeler, korespondent „National Guardian“ i profesor ekonomii, oświadczył:

„Stwierdzam, że potępiam politykę wojenną imperialem amerykańskim, nie chcę mieć nic wspólnego z gestapowskimi metodami polityki amerykańskiej.“

Poczuwam się do przynależności do obozu pokoju i postępu.

Motywuując szczegółowo swą decyzję, George Wheeler stwierdził m. in. że bezpośrednim jej powodem było nielegalne i brutalne postępowanie amerykańskich władz okupacyjnych w Niemczech Zachodnich w stosunku do 58 obywateli czechosłowackich, porwanych w sposób typowy gangsterski i wywiezionych samolotami poza granicę swojej ojczyzny. Wypadek ten jest zresztą — jak stwierdził dziennikarz — tylko jednym z przykładów oburzających metod amerykańskich władz okupacyjnych w Niemczech, które on sam poznał dobrze podczas swej pracy powojennej w charakterze urzędnika z ramienia Departamentu Wojny USA. W dalszym ciągu Wheeler mówił o amerykańskim systemie szpiegowskim i oświadczył, że jest głęboko zawstydzony kłamstwami, jakie szerzy o

życiu w Czechosłowacji osławiony „Głos Ameryki“.

Pani Eleanor Wheeler przyłączyła się do tych wywodów podkreślając m. in. ze swej strony kłamliwość informacji prasowych i radiowych o Czechosłowacji, szerzonych przez USA.

## Odezwa przed konferencją pokojową w Chicago

NOWY JORK. Przeszło 250 wybitnych uczonych, pisarzy, działaczy związkowych, duchownych i innych obywateli USA ogłosiło w związku ze zwołaniem na dzień 29 maja do Chicago konferencji w obronie pokoju odezwę, która głosi m. in.:

Odrzucamy filozofię tych, którzy twierdzą, że wojna jest nieunikniona. Twierdzimy, że pokój jest możliwy. Twierdzimy, że możliwy jest pokójowe współistnienie amerykańskiego i radzieckiego systemów społecznych. Wzywamy więc prezydenta i Kongres USA do wszczęcia rozmów z rządem radzieckim w sprawie zakazu broni atomowej, jako pierwszego kroku na drodze do rozwiązania, pokojowego uregulowania wszystkich istniejących rozbieżności i ostatecznie wznowienia stosunków handlowych.

## Robotnicy portowi Gdyni solidaryzują się ze strajkującymi dokerami w Marsylii

GDYNIA. Represje władz francuskich wobec strajkujących robotników portowych w Marsylii wywołały głębokie oburzenie wśród robotników portowych Wybrzeża. Dają oni temu wyraz na licznych protestacyjnych zebraniach.

M. in. robotnicy portowi Gdyni przestali towarzyszyć francuskiemu pismo, w którym czytamy:

„Żądamy: zaniechania prześladowań tow. Pressinet — sekretarza generalnego Międzynarodowego Zrzeszenia Marynarzy i Dokerów, za jego walkę o pokój i o wyzwolenie klasy robotniczej spod jarzma kapitalizmu oraz oświadczamy, że zorganizowani w Międzynarodowym Zrzeszeniu Marynarzy i Dokerów, będziemy solidaryzować się z francuskimi robotnikami portowymi w ich walce z podległymi imperialistom i tymi sługusami imperialistów, którzy za pieniądze kapitalistów z Wall-Street zdradzają klasę robotniczą Francji“.

## Oredzie Francuskiej Partii Komunistycznej

(Ciąg dalszy ze strony 1)  
przód ku socjalizmowi. Imperialiści chcą rozpętać wojnę przeciwko międzynarodowemu ruchowi robotniczemu i demokratycznemu, który walczy o to, by wyzwolić się od tyranii ciemniczości i ująć w swe ręce własne losy.

NIEGODNE RZĄDY PROWADZĄ FRANCJĘ KU PRZEPASCI

Francja kierują niegodne rządy, które w myśl polecenia zagranicy, uprawiają politykę nędzy, reakcji i wojny. Pogarszają one warunki bytu mas pracujących, grabią chłopów i rujną warstwę średnią, podczas gdy rosną w skandaliczny sposób nadzwyczajne zyski kapitalistów. Wzmagają się nędza, bezrobocie zatacza coraz szersze kręgi.

Haniebna koalicja — od prawicowych przywódców Socjalistycznych, do buntowników z RPF po — przez radykałów, ARP i PRL — zmierza

do utrzymania reżimu bagna i krwi, reżimu ciemnoty i dyktatury policyjnej. Partie tej koalicji uchwalają nikczemne ustawy. Przygotowują one ordynację wyborczą, która pozbawi jedną trzecią część Francuzów przedstawicielstwa w Zgromadzeniu Narodowym, podczas gdy rząd spiskuje z de Gaullem, by zaprowadzić Francję do faszyzmu. Zmuszają one naszych synów do przelewania krwi w zbrodniczej wojnie z Wietnamem, prowadzonej w imię zysku Banku Indochińskiego i gwoli utrzymaniu bazy strategicznej dla amerykańskich podlegaczy wojennych. Dość krwi, dość ruin, dość śmierci! Naród nie chce brudnej wojny w Wietnamie, nie chce przygotowywanej wojny agresywnej. Naród nie będzie prowadził wojny. Pragnie on pokoju. Walka o pokój oznacza walkę o Francję, o wolność, o przywrócenie niepodległości narodowej, o szczęście Francuzów i Francuzek.

W OBRONIE ZAGROŻONEGO POKOJU

Kongres Francuskiej Partii Komunistycznej wzywa wszystkich uczciwych ludzi do czynu w obronie pokoju. Wszystkie ludy na całym świecie zdają sobie sprawę z powagi niebezpieczeństwa. To też walczą one czynnie przeciwko wojnie, jak świadczą o tym patriotyczne wystąpienia robotników portowych, marynarzy i kolejarzy, popieranymi przez wszystkich pracujących i obdarzonych solidarnością ze strony mas ludowych. Robotnicy, którzy odmawiają wyładunku, przewozu i fabrykacji broni, rzucają nam równocześnie niewolę i śmierć, pozostają wierni tradycji klasy robotniczej i tradycji chlubnej walki naszego ludu o wolność i niepodległość narodową.

O JEDNOŚĆ W WALCE O POKÓJ

Francuzi i Francuzki! Komuniści, socjaliści, katolicy, republikanie, mężczyźni i kobiety, młodzi i starzy, robotnicy i chłopcy, pracownicy fizyczny i umysłowi, patrioci wszelkich poglądów politycznych i filozoficznych, wszelkich wierzeń religijnych! Twórcie razem mocny i jednolity front pokoju. Twórcie wszędzie — w każdym zakładzie pracy, w każdym mieście, w każdej wsi i osiedlu — komitety obrońców pokoju. Wybierajcie wszędzie miejscowe rady organizacji bojowników o pokój i wolność.

O ZAKAZ BRONI ATOMOWEJ

Francuzi i Francuzki! Stały Komitet Światowego Kongresu Obrońców Pokoju w manifestie uchwalonym na sesji w Sztokholmie wzywa Was, byście złożyli swe podpisy pod petycją w sprawie całkowitego zakazu broni atomowej, broni agresji i masowej zagłady ludzi, w sprawie wprowadzenia ścisłej kontroli międzynarodowej. By zapewnić wprowadzenie w życie tego zakazu, w sprawie uznania za zbrodniarza wojennego rządu, któryby pierwszy zastosował tę broń terrorku.

Gigantyczna walka wszystkich ludów o pokój nabierze jeszcze większego rozmachu. Miliony podpisów potwierdzą niezachwianą wolę pokojową ludu Francji.

O RZĄD OCALENIA NARODOWEGO!

XII Kongres Francuskiej Partii Komunistycznej, przekonany, że daje wyraz Waszym uczuciom, przypomina awanturnikom, że „NARÓD FRANCUSKI NIE BEDZIE NIGDY PROWADZIŁ WOJNY PRZECIWKO ZWIĄZKOWI RADZIECKIEMU“ — krajowi zwycięzców z pod Stalingradu.

Francuzi i Francuzki! Łączcie się, by wymusić natychmiastowe zakończenie haniebnej wojny w Wietnamie, odwołania korpusu ekspedycyjnego i urealniczenie naszego programu ocalenia narodowego! Łączcie się, by doprowadzić do utworzenia takiego rządu, jakiego pragniecie w naszym kraju — rządu uczciwości, rządu wolności i pokoju, rządu ludu, wyłonionego przez lud i pracującego dla ludu, rządu jedności demokratycznej, prawdziwego rządu Francji.

Francuska Partia Komunistyczna, wierna pamięci swych bohaterów i nieznających oporu, gotowa jest wraz ze wszystkimi ludźmi dobrej woli prowadzić Francję do świetlanej przyszłości, dobrobytu i pokoju. Przewaga jest po stronie sił pokoju i demokracji. Swą jednością i swoją akcją zmuszą one podlegaczy wojennych do odwrotu i odniosą zwycięstwo.

Niech żyje Francuska Partia Komunistyczna!

Niech żyje Francja wolna, demokratyczna i niepodległa!

Niech żyje komunizm!

Niech żyje pokój!

## Robotnicy włoscy walczą w obronie pokoju

RZYM. Komitet Obrońców Pokoju w Taranto znacznie rozszerzył swą działalność. We wszystkich fabrykach i przedsiębiorstwach miała powstać dziesiątki komitetów obrońców pokoju, popierających robotników portowych, którzy przeciwstawiają się wyładunkowi amerykańskiego sprzętu wojennego.

Kolejarze i tramwajarze prowincji i miasta Lecca zobowiązali się do przeciwstawienia się wszelkim sposobami transportowi broni amerykańskiej.

W prowincji Marchia drobni dzierżawcy przeprowadzają zbiórki artykułów żywnościowych, które zostaną przesłane robotnikom portowym w Anconie na dowód solidaryzowania się z nimi w walce przeciw wyładunkowi broni.

Rada Miejska w Catanii na Sycylii uchwaliła jednogłośnie rezolucję w obronie pokoju.

## 5,5 miliarda zł. zaoszczędziła energetyka w planie 3-letnim

WARSZAWA. W okresie planu 3-letniego zakłady, podległe Centralnemu Zarządowi Energetyki, zaoszczędziły 5,5 miliarda złotych, z tego 2 miliardy w latach 1947-48 oraz 3,5 miliarda zł. w roku 1949.

Oszczędności te osiągnięto m. in. dzięki zwiększonej wydajności pracy, spowodowanej współzawodnictwem i ruchem nowatorstwa, zmniejszeniu zużycia węgla, racjonalnemu wykorzystaniu urządzeń oraz zmniejszeniu kosztów transportu.

## Nowy numer pisma „O trwały pokój, o demokrację ludową!“

BUKARESZT. 7 bm. ukazał się w Bukareszcie kolejny numer pisma „O trwały pokój, o demokrację ludową“ organu Biura Informacyjnego Partii Komunistycznej i Robotniczych.

Numer rozpoczyna się artykułem wstępnym p. t. „Walka Partii Komunistycznej przeciwko ideologii burżuazyjnej“.

Autor artykułu stwierdza, że walka przeciwko tej ideologii ucisku i przemocy, pesymizmu i wojny, niewiści człowieka i bestialskiego szowinizmu — jest walką o pokój, o demokrację i socjalizm, walką o życie i szczęście ludzkości.

Pismo zamieszcza w skrócie stenoogram referatu tow. Maurice Thoreza, wygłoszonego na XII-tym kongresie Francuskiej Partii Komunistycznej.

Sekretarz generalny KC Rumuńskiej Partii Robotniczej tow. George Dejh pisze o „Współczesnym etapie walki klasowej w Rumunii“.

W tymże numerze ukazał się artykuł członka Biura Politycznego PZPR tow. Bermiana p. t. „O kulturę socjalistyczną“.

Klasa robotnicza Polski — pisze

m. in. autor artykułu przywiązuje poważne znaczenie do dalszej ofensywy na froncie kulturalnym i coraz głębiej uświadamia sobie bezpośredni związek walki o nową kulturę z ogólną walką o pokój i socjalizm. Autor podkreśla, że rok ubiegły był rokiem niezwykle szybkiego wzrostu nowych sił kulturalnych w Polsce ludowo-demokratycznej, podobnie jak i w innych krajach demokracji ludowej oraz przytacza cyfry ilustrujące ten rozwój.

Członek prezydium KC Komunistycznej Partii Czechosłowacji tow. I. Frank, omawia rozwój współzawodnictwa socjalistycznego i ruchu przodowników pracy w Czechosłowacji.

W tymże numerze ukazał się artykuł sekretarza generalnego Komunistycznej Partii Anglii — tow. Harry Pollitt p. t. „Anglia po wyborach i zadania Partii Komunistycznej“.

Wreszcie pismo ogłasza sprawozdanie z obchodu 5-ciolecia wyzwolenia Węgier oraz szereg informacji pod ogólnym tytułem: „O sparaliżowanie zbrodniczych planów podlegaczy wojennych“.



KWIECIEŃ

11

Wtorek

**DYZURY APTEK**

Dyżur nocny: Apteka pod Głową ul. Jabłńskiego 1.

POGOTOWIE RATUNKOWE: ul. Grodziska 6 tel. 10-00

STRAŻ POŻARNA: ul. Mickiewicza 10 - tel. 08.

**PRZEMYSŁ**

Dyżur nocny: Apteka pod Archaniołem ul. Słowackiego

POGOTOWIE RATUNKOWE: ul. Piotra Skargi 12 tel. 3-00

STRAŻ POŻARNA: ul. Woźna 13 tel. 413.

**KROSNO**

Dyżur nocny: Apteka mgr. Wojtyńkiewicza - Rynek.

POGOTOWIE RATUNKOWE: ul. Staszka 4 tel. 141.

**TEATR**

PAŃSTWOWY TEATR ZIEMI RZESZOWSKIEJ: „Wiele hałas o nic” - komedia w 5-ciu aktach (11 obrazkach) W. Szekspira - początek o godz. 19.30

**KINA**

RZESZÓW - Apollo: Pustelnia Farmeńska (seria II).

PRZEMYSŁ - Bałtyk: Nieodrodna ciotka

PRZEMYSŁ - Olimpia: Pioski Tajsi

KROSNO - Pionier: Bokserzy

JAROSŁAW - Gdynia: Miłczenie jest złotem

**RADIO**

5.15 Streszczenie wiadomości porannych. 5.20 Koncert dla świata pracy. 6.15 Muzyka. 6.45 Dziennik poranny. 8.15 Wszelchnia Radiowa. 8.45 Głos młodych. 8.55 Piosenki w rytmach tanecznych. 9.15 Wszelchnia Radiowa. 10.10 Aud. dla przedszkoli. 10.35 Aud. szkolna dla klas I i II. 11.55 Utwory Juliusza Zarębskiego. 12.04 Dziennik południowy. 12.30 Audycja dla wsi. 13.25 Przerwa. 15.00 Statut Partii. 16.00 Dziennik popołudniowy. 16.20 Muzyka radziecka. 17.00 Skrzynka techniczna. 17.45 Z kraju i ze świata. 20.00 Dziennik wieczorny. 21.10 Wszelchnia radiowa. 22.15 Muzyka taneczna. 23.00 Ostatnie wiadomości.

**Święta w Rzeszowie**

**Pełne zaopatrzenie rynku - imprezy kulturalne i sportowe**

Święta w Rzeszowie minęły pod znakiem powszechnego zadowolenia. Przyczyniło się do tego przede wszystkim sprawne zaopatrzenie rynku we wszystkie artykuły spożywcze pierwszej potrzeby, artykuły luksusowe, jak i ogromny wybór tekstyliów, obuwia itp. Sama tylko Rzeszowska Spółdzielnia Spożywców w okresie przedświątecznym rozprzedała 67 ton mąki, 41 ton cukru, 63 ton mięsa, przetworów mięsnych, tłuszczu i wędlin.

Marmelady mieszkańcy Rzeszowa zakupili 4,5 t., margaryny 2,5 t., jaj 34 tys. sztuk, oleju 2 tys. l., musztardy 4 tys. słoików.

Wielkim powodzeniem cieszył się ryż koreański, którego w ciągu świąt rzeszowianie skonsumowali 2,5 tony oraz kakao, migdały, importowe sliwki suszone, cynamon i pieprz. Pomarańcze i cytryny dopełniły różnorodnego asortymentu smakowitych wraz ze świątecznym pieczywem, które

masowo przygotowała cukiernia PSS.

Z wielkim zadowoleniem mieszkańcy Rzeszowa powitali inicjatywę „Filmu Polskiego”, który zorganizował seanse przed i popołudniu. Otwarcie w pierwszym dniu świąt drugiego kina w Rzeszowie było prawdziwym wydarzeniem w życiu kulturalnym miasta.

Również popołudniówka w Teatrze Państwowym cieszyła się wielkim powodzeniem.

I sportowcy mieli swoje atrakcje: dwukrotne występy II-go ligowego klubu sportowego Stal z Katowic, który rozegrał mecze towarzyskie z miejscowymi zespołami sportowymi były b. licznie frekwentowane.

Zarówno imprezy kulturalne i sportowe oraz książki, których wiele zakupiono w państwowych księgarniach, przyczyniły się do tego, że święta przeszły spokojnie, bez pijackich wybryków.

**Walka o dyscyplinę pracy w zobowiązaniach 1-Majowych PZZ**

„W związku ze zbliżającym się Międzynarodowym Świętem Klasy Robotniczej 1-Maja, dla zadokumentowania swej niezłomnej woli walki o pokój i postęp - my pracownicy Polskich Zakładów Zbożowych w Rzeszowie postanawiamy pod przewodnictwem Państwowej Organizacji Partyjnej uczyć się święto czynami.

Drogą wspólnej uchwały podejmujemy następujące zobowiązania 1-Majowe:

Kwintynowy plan gospodarczy wykonać i przekroczyć, podnieść jakość magazynowanych zbóż, wykonać z nadwyżką plan zakupu na miesiąc kwiecień oraz wykonać przedterminowo półroczny plan zakupu w 4 miesiącach czyli o 2 miesiące wcześniej. Podnieść dyscyplinę pracy przez wyeliminowanie nieusprawiedliwionych spóźnień i nieuzasadnionych opuszczeń dni pracy. Sporządzić przedterminowo bilans za rok 1949. Wyprowadzić na dzień 1-Maja zalety buchalteryjne. Zakończyć remont i przebudowę motoru na napęd gazowy w młynie PZZ - Krubel Jarosław, przez co uzyskać zwiększenie zdolności produkcyjnej o 40 procent, wykończyć przerwę urzędów dla przemiału pszennego w młynie PZZ Chmielów do końca kwietnia czyli o 1 miesiąc przed terminem. Usprawnić pracę Delegatur PZZ na terenie województwa. Wyremontować w własnym zakresie i oddać do użytku samochód osobowy, uzyskując przy tym oszczędności 70.000 zł.

Podnieść świadomość polityczną i zawodową całej załogi zakładu pracy przez szkolenie ideologiczne i zawodowe.

**Przed Tuodniem Zdromia**

**Rzeszowski okręg PCK wzywa do współzawodnictwa okręg krakowski**

W Rzeszowie odbyło się zebranie Powiatowych Pełnomocników Okręgu PCK.

Zebrań poświęcone było powołaniu Powiatowych Komitetów Tygodnia Zdrowia oraz zorganizowaniu na terenie poszczególnych powiatów „Tygodnia Zdrowia”, który w rb. odbędzie się na wsi pod hasłem „Zdrowie chłopkiej rodziny pracującej”, a w mieście pod hasłem „Zdrowie rodziny robotniczej”.

Na zebraniu została szczegółowo omówiona współpraca Okręgu z Oddziałami PCK w okresie Tygodnia.

Na zakończenie pełnomocnik Okręgu zawiadomił zebranych, że Rzeszowski Okręg PCK wzywał do współzawodnictwa Okręg Krakowski w zakresie szkolenia powszechnego, szkolenia młodszych pielęgniarek, organizacji pogotowia ratunkowego oraz werbowania krwiodawców.

Pełnomocnicy Oddziałów PCK z woj. rzeszowskiego powzięli rezolucję w kierunku upowszechnienia oświaty sanitarnej, uaktywnienie kół dorodnych PCK oraz podniesienie poziomu ideologicznego wśród członków kół, werbowanie honorowych krwiodawców, werbowanie kandydatek na młodsze pielęgniarki, zbieranie próbnych flaszeczek na lekarstwa by mieć możliwość bezpłatnego przydzielania aptek dla POM, PGR i spółdzielni produkcyjnych.

**Jasio**

**Młodzież odpowiada na apel ZMP-owców Muniny**

W każdej gromadzie młodzież chętnie podejmie pracę dla dobra ogółu. Likwidowanie ciemnoty i wyzysku na wsi, walka o wprowadzenie kultury gospodarczej przez zorganizowanie spółdzielni produkcyjnych - to nasze zadania na przyszłość - mówi młodzież ZMP na zebraniu wyborczym gm. Skolyszyn, pow. jasielskiego.

To też w odpowiedzi na apel młodzieży Muniny pow. jarosławskiego poszczególne gromady podjęły szereg zobowiązań.

I tak młodzież gromady Bączal Dolny postanowiła wykończyć Dom Ludowy, rozszerzyć i wybudować drogę, rozbudować boisko sportowe, dając przy tej pracy 350 dniówek.

Podobne zobowiązania podjęła młodzież gromady Skolyszyn, Siepietnica, Lisów, Harkłowa, Bączal Górny, Pusta Wola i Przysieki.

Prawie w każdej gromadzie młodzież weźmie udział w pracach przy budowie, wykończeniu lub wyremontowaniu Domu Ludowego w swojej wsi, przy budowie dróg gromadzkich oraz stadionu sportowego.

Wszyscy zobowiązali się dać od-

200 - 400 roboczo-dniówek, aby prace wykonać jak najszybciej.

Na zakończenie wezwano młodzież wszystkich gmin w Polsce do podjęcia wezwania młodzieży z gminy Munina w pracach nad rozbudową swych wsi.

Edward Słowik

**Współzawodnictwo chórów upowszechnia muzykę**

W wyniku konferencji komitetu wyk. współzawodnictwa chórów powołano 4 sekcje. W skład sekcji organizacyjnych weszli: ob. Przemyskański, prof. Romanowska, ob. Miroszniczenko i ob. Laszewski. Propagandowej: tow. Pietrucha z ramienia PZPR, tow. Wojtowicz z ramienia ORZZ, oraz prof. Długosz. Do sekcji porządkowej powołani zostali: kpt. Wojtusik, ob. Głowacki i ob. Bokład. Do sekcji gospodarczej: tow. Hermiński i ob. Szczygiel.

W masowym ruchu na polu pracy kulturalnej i społecznej, do której winno włączyć się współzawodnictwo chórów, wezmą udział wszystkie chóry podokręgów, reprezentujące powiaty. co będzie zarazem sprawdzianem wyników ich pracy.

**Nisko**

**Zobowiązania 1-Majowe**

Polska Wiklina w Rudniku powzięła jako czyn 1-szo Majowy przekroczyć plan o 300 ton zielonej wikliny, przesorować i ustawić do moczarni. Zobowiązanie powyższe wykonają na dzień 29. VI. 1950 r. bez poniesienia własnych kosztów dotychczasowych.

Załoga Koszykarska „Spółdzielni Pracy Jedność” podjęła podnieść produkcję o 20 procent od zaplanowania na kwiecień 1950 r. tak pod względem ilościowym jak i jakościowym.

Pracownicy zatrudnieni przy produkcji chałupniczej zobowiązują się do ścisłego przestrzegania zużycia surowców według obowiązującej kalkulacji jak również do maksymalnej oszczędności przy produkcji.

**Uroczystość odsłonięcia sztandaru ZMP**

W Państwowym Liceum dla Dorosłych im. Limanowskiego w Przemyśle odbyła się podniosła uroczystość wręczenia miejscowemu Kołu Szkolnemu ZMP sztandaru ufundowanego przez młodzież zakładu i nauczycielstwo.

W uroczystości wzięli udział przedstawiciele Partii, miejscowych władz i organizacji, przedstawiciel WP, przewodnicy pracy oraz przedstawiciele Woj. Zarządu ZMP i Kuratorium. Obecni złożyli życzenia ZMP przy Państw. Liceum dla Dorosłych dalszego pomyślnego rozwoju, i osiągnięć w pracy ideowej.

Punktem kulminacyjnym uroczystości było wręczenie przez dyr. Antoniego Skoczylasa sztandaru przewodniczącemu ZMP EDWARDOWI PODBIŃSKIEMU.

Jest to pierwsze Koło ZMP na terenie Przemyśla, które otrzymało sztandar organizacyjny.

**PPK „Ruch” wzywa koła ZMP do współzawodnictwa w prenumeracie nowego pisma młodzieżowego**

Cała postępową młodzież polską do cienia należy wkład w dzieło pokoju i budownictwo socjalizmu.

Na nas zorganizowanej, uświadomionej młodzieży Polskiej Ludowej spoczywa obowiązek oddziaływania na pozostałą młodzież w kierunku zainteresowania jej naszą pracą, zadaniami, osiągnięciami.

Jednym z najskuteczniejszych środków wciągnięcia całej młodzieży polskiej w krąg zainteresowań obecną rzeczywistością jest prasa młodzieżowa. Na odcinku tym dawały się do tychczas odczuwać poważne braki.

Lukę tę zapełni nowy organ ZMP „Dziennik Młodzieżowy” redagowany przez Zarząd Główny ZMP w Warszawie, który ukazywać się będzie od dnia 1 maja 1950 r. Poruszać będzie zagadnienia z dziedziny politycznej, społecznej, gospodarczej i kulturalno-rozrywkowej.

Zdając sobie sprawę z roli, jaką odegra pismo to w życiu młodzieży, koło ZMP przy PPK „Ruch” w Rzeszowie, uchwaliło w toku obrad rezolucję w której wzywa wszystkie koła ZMP z terenu naszego województwa do wzięcia udziału w długofalowym współzawodnictwie w prenumeracie pisma. Polegać ono będzie przede wszystkim na zdobyciu jak największej ilości prenumeratów wśród młodzieży zarówno zorganizowanej jak i niezorganizowanej.

**Przemysł**

**Narada nad ujednoczeniem programu pracy w świetlicach wiejskich**

Powiatowy Zarząd ZSCH, przy współudziale ZMP, przystąpił do realizacji uchwał w sprawie ujednoczenia programu pracy w świetlicach gromadzkich na terenie pow. przemyskiego.

Ogółem w powiecie zorganizowano 60 świetlic ZSCH, których wiele posiada dorobek kulturalno-oświatowy.

**Gorlice**

**Likwidacja odłogów**

Nasza gromada Lipinki, pow. gorlickiego, nie założyła wprawdzie spółdzielni produkcyjnej, ale będąc posiadaczem dużych odłogów zaoptała w tym roku przy pomocy traktorów ZSCH.

Świeżo zoranane grunta obsialiśmy przeważnie owsem i tataraką. Na 11-tu łanach obsianych owsem, zastosowaliśmy różnego rodzaju sztuczne nawozy. Przy zbieraniu plonów będziemy mogli wykorzystać w przyszłości przy nasiewach. Siewy wiosenne w naszej gromadzie zostały już ukończone, co zadowoliliśmy w dużej mierze fachowej pomocy państwowej administracji rolnej.

Będąc młodym chłopem, przyzwyczajonym do prymitywnych narzędzi, używanych przy uprawie roli, cieszę się, że doczekam się takiego postępu technicznego, iż przy tym wysiłku ze strony człowieka, dzięki użyciu nowoczesnych narzędzi można zrobić daleko więcej i dużo lepiej niż przed tym.

JAN CIONE  
Kor. chłopski

**Wielce**

**Szkoła podstawowa w Przecławiu podejmuje zobowiązania**

Młodzież szkolna kl. VII Szkoły Podstawowej w Przecławiu, dla uczczenia Święta Robotniczego 1 Maja powzięła następujące zobowiązania:

We wszystkich świetlicach szkolnych zakładu zaznajomić dokładnie młodzież z dziejami polskiego ruchu robotniczego oraz z historią 1 Maja, zorganizować samopomoc koleżeńską i zlikwidować stopnie niedostateczne, spełniać sumiennie swe obowiązki szkolne oraz przegotować uroczystą akademię na dzień 1 Maja.

Przez swe zobowiązanie pragniemy zadokumentować niezłomną wolę i wytrwałość w budowie pokoju i socjalizmu.

Wzywamy inne szkoły i klasy do podjęcia podobnych zobowiązań kończy swój apel młodzież Przecławia.

wy znany dzięki organizacyjnym występom szerszemu ogółowi. Są to zespoły ze świetlic: Krzywczycy, Buszkowic, Wilczy, Pikulice, Ostrowa, Niedawki i Medyki.

W związku z opracowaniem programu, w zorganizowanej w tych dniach naradzie, wzięli udział kierownicy świetlic, gminni sekretarze ZSCH oraz przedstawiciele Wojew. Zarządu ZSCH i Woj. Zarządu ZMP. Po referatach wygłoszonych na temat pracy w świetlicy, wywiązała się ożywiona dyskusja, omawiająca szereg aktualnych zagadnień.

W pierwszym rzędzie poruszono sprawę małego zainteresowania pracą kulturalno-oświatową niektórych rad terenowych, które na prowadzenie świetlic nie przeznaczają żadnych subwencji. Wiad jednak garnąć się do oświaty w wielu wypadkach sama zdobywa się na remont lub urządzenie świetlic, łożąc na ten cel poważne nieraz sumy. Do takich uspołeczniionych gromad należą Buszkowice, Pikulice i inne. Poza tym w dyskusji poruszono sprawę repertuaru wiejskich teatrów amatorskich, które z powodu braku sztuk współczesnych, odpowiadających obecnej rzeczywistości, zdane są na granie bezwartościowych szmir nie przynoszących żadnej korzyści.

Na zakończenie narady postanowiono, ażeby świetlice na wsi zajęły się dokształcaniem byłych uczestników kursów analfabetów, systematycznie pogłębiały przyjaźń Polsko-Radziecką, propagowały idee pokoju.

Ponadto na naradzie poświęcono specjalną uwagę czytelnictwu na wsi tj. organizacji bibliotek i czytelni.

Narada, która omówiła całokształt prac świetlicowych na wsi i nakreśliła program działalności świetlic wiejskich, niewątpliwie przyczyni się do podniesienia poziomu pracy kulturalno-oświatowej i społecznej na wsi.

J. K.

# SPORT

## Kontakty ze sportem robotniczym Finlandii

Z udziałem przedstawicieli Związku Robotniczego Sportu oraz GKKF odbyła się w CRZZ konferencja z delegacją sportu robotniczego Finlandii, w skład której wchodzi: wiceprzew. TUL — Enne, członek komisji kontaktów międzynarodowych — Nurmi i przewodniczący sekcji sportowej kobiet w tej komisji — Raatikainen. Konferencja przewodniczył sekretarz Zw. R. K. F. — Dolowy.

Tematem konferencji było nawiązanie ścisłych kontaktów między Robotniczym Sportem Finlandii i sportem Polski. Projektowany plan imprez w tym roku przewiduje rozegranie w końcu sierpnia 2-3 spotkań piłki nożnej przez reprezentację Polskich Zw. Zaw. z drużynami robotniczymi w Finlandii oraz przyjazd do Polski reprezentacyjnej drużyny koszykarzy TUL na 2-3 występy w październiku lub listopadzie. W zakresie szkolenia projektowany jest udział fachowca fińskiego w miesięcznym kursie dla masażystów, organizowanym przez CRZZ na jesień. Przedstawiciele sportu polskiego zwrócili się również o przysłanie w grudniu trenera narciarskiego dla biegaczy na cały sezon zimowy.

Na zawody lekkoatletyczne, organizowane w dniu rozpoczęcia wyścigu kolarskiego Warszawa — Praga, Finowie przysła prawdopodobnie oprócz długodystansowców również sprintera lub średniodystansowca.

Omówiono również projekty na rok przyszły, które obejmują znacznie więcej dziedzin sportu. Oprócz meczów rewanżowych, za spotkania tegoroczne, przewiduje się spotkania w zapasach, gimnastyce przyrządowej kobiet, w lekkoatletyce i narciarstwie. M. in. zapewniono udział narciarskiej reprezentacji TUL w zawodach o PUCHAR TATR.

Przed przyjazdem do Polski delegacja Sportu Robotniczego Finlandii była w Bułgarii, Rumunii, na Węgrzech, w Austrii i Czechosłowacji. W czasie swego pobytu Finowie nawiązywały ścisłe kontakty, nie tylko takt sportowy z krajami demokracji ludowej i robotniczym sportem w Austrii. Współpraca z tymi krajami opierać się będzie nie tylko na rozgrywaniu spotkań w różnych dziedzinach sportu, lecz również na wymianie zawodników. Z Czechosłowacji

cji np. wyjedzie w grudniu do Finlandii 5 narciarzy biegaczy na miesięczny trening. TUL zaś przyśle do CSR drużynę koszykówki, która będzie wspólnie trenować z zawodnikami czeskosłowackimi.

Sport Robotniczy w Finlandii napotyka w swej pracy na duże trudności. Istnieją tam obecnie, jako główne organizacje sportowe: TUL (Organizacja Sportu Robotniczego) i organizacja sportowa o charakterze mieszczańskim. Wykorzystując pomysły dla siebie warunki politycz-

ne, organizacja mieszczańska dąży do coraz większego ograniczenia swobody działalności TUL. Dowodem tego jest, że jeszcze w ubiegłym roku TUL mógł sam decydować o swych kontaktach zagranicznych ze sportem robotniczym, obecnie zaś musi każdorazowo uzyskać zgodę organizacji mieszczańskiej. Jak wynika, choćby z tego przykładu, warunki pracy TUL stają się coraz trudniejsze, i jak twierdzą delegaci — o ile nie zmieni się sytuacja polityczna w kraju, warunki te będą coraz cięższe.



Piłkarski zespół „Ogniwu Resovii” występuje w tym sezonie w dużym odrodzonym składzie.

Na zdjęciu: Jedenastka ZKS „Ogniwu Resovii”, stoją od lewej do prawej: Bak, Surniak, Soltys, Pałka, Kico, Dwernicki, Dolhaniak, Mikusiński, Rycerz, Talaga, Łącz, Besz. Foto J. Marek



Najniebezpieczniejszym napastnikiem Związkuwca Jasło podczas meczu z Resovią był Z. Styczyński, który często przedzierał się przez pomoc Resovii.

Na zdjęciu: Bramkarz Ogniwu Resovii Łącz broni silny strzał Styczyńskiego i to z bliskiej odległości. Foto J. Marek

## Zatwierdzenie rekordów światowych zawodników radzieckich

Międzynarodowy Związek Lekkoatletyczny (IAAF) zatwierdził, jako rekordy światowe, dwa wyniki lekkoatletów radzieckich, uzyskane w ubiegłym roku wielkich zawodach w Tbilisi.

Zatwierdzony został wynik Teceznowej w pełnięciu kulą — 14,86 m oraz czas Wanina na 30 km — 1:30:14,6 godz.

Poprzedni rekord w pełnięciu kulą — 14,0 m należał do Sewrinkowej (ZSRR), a na dyst. 30 km — do Fina Hietanen — 1:40:46,4 godz.

## WEZWANIE DO KADRY TRENERSKIEJ I INSTRUKTORSKIEJ.

Wydział sportowy PZPN wezwał wszystkich trenerów i instruktorów piłkarskich do udzielenia wszelkiej pomocy fachowej drużynom niezeszonym, które zgłosiły swój udział w „Pucharze Polski”.

W tym celu PZPN zaleca zorganizowanie na zgóry wybranych boiskach godziny treningów dla drużyn szkolnych, fabrycznych, wojskowych itd., zapewniając im fachową opiekę instruktorską.

Stal (Stalowa Wola) — Stal (Mielec) 3:0 (2:0)

W dniu wczorajszym na boisku Stali w Stalowej Woli rozegrany został towarzyski mecz piłkarski między dwoma liderami klasy A okręgu rzeszowskiego i przemyskiego.

Zawody toczyły się przy lekkiej przewadze gospodarzy, którzy byli lepsi kondycyjnie. Gra szybka i ciekawa. Bramki dla zwycięzców zdobyli: Serafini, Famulski i Kozerski z karnego.

## Regulamin współzawodnictwa między okręgami w organizacji „Pucharu Polski”

Realizując hasło umasowienia sportu piłkarskiego w związku z uchwałą KC PZPR i III Plenum CRZZ — Polski Związek Piłki Nożnej organizuje turniej piłkarski pod nazwą „Puchar Polski”, imprezę na miarę niespotykaną dotychczas w Polsce.

Zarząd Polskiego Związku Piłki Nożnej z zadowoleniem i uznaniem przyjął do wiadomości wnioski przedstawicieli okręgów w sprawie wprowadzenia między poszczególnymi okręgami współzawodnictwa dotyczącego organizacji „Pucharu Polski”, którego warunki poniżej podajemy:

### POSTANOWIENIA OGÓLNE

1. Celem właściwej oceny wyników współzawodnictwa, powołana została przy Zarządzie PZPN Komisja Kwalifikacyjna współzawodnictwa między okręgami PZPN, w skład której wchodzi:

a) dwóch przedstawicieli Zarządu PZPN,  
b) dwóch członków Wydziału Gier i Dyscypliny,  
c) przedstawiciel Polskiego Kolegium Sędziów.

Członkowie Komisji Kwalifikacyjnej wybierają spośród siebie przewodniczącego, który kieruje pracami zespołu.

2. Udział we współzawodnictwie

moga brać wszystkie organy terenowe PZPN (Okręgi i Podokręgi).

3. Do kwalifikacji wyników we współzawodnictwie stosowana będzie dodatnia i ujemna punktacja, której obliczenie nastąpi nie później jak 30 czerwca 1950 r.

4. Za przystąpienie do współzawodnictwa uważa się podjęcie i podpisanie przez poszczególne organy terenowe PZPN zobowiązań wynikających z niniejszego regulaminu.

5. Do punktacji we współzawodnictwie będą brane pod uwagę:

a) procentowy stosunek zgłoszonych ponad normę drużyn (normę stanowi dla danego okręgu ilość drużyn zgłoszonych do mistrzostw),  
b) procentowy udział zgłoszonych ponad normę drużyn.

c) procentowy udział sędziów nie-rejestrowanych w OKS, zawodach, które nie mogą być obsadzone przez sędziów związkowych,

d) ujemnie punktowane będzie nie-obsadzenie zawodów sędziami,  
e) terminowe nadsyłanie wiadomości o przebiegu prac organizacyjnych przy „Pucharze Polski”.

Brak jakiegokolwiek wiadomości w ciągu tygodnia punktowane będzie ujemnie.

f) Terminowe nadesłanie sprawozdań z pierwszego rzutu „Pucharu Polski”.

## Dwa występy piłkarzy Stali (Katowice) w Rzeszowie

Stal (Katowice) — Stal (Rzeszów) 2:0 (1:0)

Rzeszowscy sympatycy piłki nożnej zdani są jedynie na oglądanie miejscowej „młotki” w mistrzostwach klasy A okręgu rzeszowskiego. Od czasu do czasu mają możliwość, dzięki staraniom którychś z drużyn, oglądania drużyny z wyższych klas. Publiczność, gdy przychodzi na podobne mecze, spodziewa się, zobaczenia piłki trochę w lepszym wydaniu. Nie możemy tego powiedzieć o dwóch występach Stali z Katowic, drużyny, która jest ponoć faworytem II ligi. Po drużynie śląskiej spodziewaliśmy się większej umiejętności. Wprawdzie pokazali oni dobrą grę w polu, wzajemne zrozumienie się wśród poszczególnych zawodników, niestety, gdy dochodzili do bramki przeciwnika, zauważyliśmy brak strzelców. Tak jak wygrzywali w polu, tak gubili się nieraz w sytuacjach podbramkowych.

W pierwszym dniu swego pobytu w Rzeszowie goście zmierzli się z miejscową Stalą. Mecz prowadzony był w spokojnym tempie i fair. Goście nie wysilali się zbyt, ograniczali się jedynie do wygrywania pojedynku w polu, podczas gdy byli bezradni pod bramką miejscowych. Pierwsze minuty upływają przy lekkiej przewadze Stali rzeszowskiej, której napad miał wyraźnego pecha strzałowego. Już w drugiej minucie Kędra ma okazję do zdobycia prowadzenia, jednak fatalnie puduje i to z bliskiej odległości. Ten sam wypadek przydarzył się Kurze, którego strzał o centymetry minął bramkę Katowic. Stal gra z wiatrem, wykorzystując to, by przeważać przez dłuższy okres czasu. Goście ograniczają się jedynie do wypadów.

Pierwsza bramka, którą zdobyli goście w 16 min. właściwie nie padła z wypracowanej akcji ataku, lecz zupełnie nieoczekiwanie, gdyż Majeran I podaje główką piłkę wybiegającemu Lubickiemu, który wypuszcza ją z rąk, a nadbiegający Marszał strzela do pustej bramki. Stan meczu pozostaje niezmieniony do końca pierwszej połowy. Gra toczy się to od jedną bramką to pod drugą bramką, akcje przeprowadzane są dość anemicznie, wynikiem czego obie obrony miały ułatwione zadania do ich paraliżowania.

Po zmianie pół gra toczy się znów przeważnie w polu. Nie widać przewagi ani gości ani gospodarzy, przy czym tempo gry jest nieco silniejsze. Wynik dnia ustalony został dopiero w 65 min., kiedy to Gotzner zupełnie przutomnie lokuje piłkę w siatce.

Obie drużyny były dobrze przygotowane kondycyjnie. Stal katowicka wykazała lepsze zgranie i wychodziła zwycięsko z pojedynków w polu.

Z gospodarzy wyróżnić należy Kurę, który nieraz stwarzał niebezpieczną sytuację, jednak sam nie mógł nic

poradzić wobec słabej gry współpartnerów.

Sędziował Pęcak z Rzeszowa.

Stal (Katowice) — Ogniwu-Resovia 4:3 (1:2)

Poniedziałkowy mecz zepsuty był błotnistym boiskiem. Wiedzieliśmy, że nie będzie już normalnej gry, gdyż woda i błoto przyszkadzały w przeprowadzaniu jakiegokolwiek akcji.

Początkowo Resovia czuje się lepiej na błotnistym terenie i nawet przeważa, co kiedy znów zamacza się indolencja strzałowa napadu. Goście zagraли nieco ostro. Pokazali tak jak w pierwszym dniu jedynie ładne zagranie. Piłka podawana była celowo, ale brak było wykończenia pod bramką. Właściwie mecz ten zakończył się niebryt zasłużonym zwycięstwem Stali, a nawet powiedzić możemy, że przy lepszym bramkarzu Resovii, ta ostatnia powinna mecz wygrać. Niestety stało się inaczej. Łącz został już w 30 min. kontuzjowany i zszedł z boiska. Miejsce jego zajmuje rezerwowi Talaga, który zawiął przynajmniej dwie bramki.

Resovia która nadal jest w przewadze przeważa akcje więcej prawą stroną, która wypadła bardzo słabo. Dolhaniak zupełnie nie rozumiał się z Sikora.

Pierwszą bramką padła w 27 min. ze strzału Dobiasza. Obecnie następują niebezpieczne wypadki gospodarzy, którzy raz po raz zagrażają bramce przeciwnika. W 39 min. kornier wybity dobrze przez Dwernickiego, a piłka odbija się od środkowego pomocnika Stali i wędruje niespodziewanie do siatki. Samobójcza bramka speszyla gości, którzy już do końca pierwszej połowy nie potrafili odebrać inicjatywy gospodarzy. W 43 min. Dwernicki mijając prawego pomocnika i prawego obrońcę i zdobywa prowadzenie dla miejscowych.

Po zmianie stron przeważają chwilowo goście, jednak akcje lamią się na obronie Resovii, w której dobrze wypadli Kawalec i Pieniżek. Mimo tego w tej fazie gry śląscy wyrównują w 17 min. ze strzału Gotznera, a w 5 min. później Krczel zdobywa prowadzenie dla swych barw. Sytuacja zmienia się. Do głosu dochodzą gospodarze przeprowadzając ataki już lewą stroną, w której dobry dzieł mieli Dwernicki i Surniak. Gra toczy się na polowie gości. Dwernicki w 30 min. ładnie wystawiony przez Besza zdobywa wyrównanie. Stan ten nie utrzymuje się długo, gdyż już w 35 min. Dreszer zdobywa prowadzenie, ustalając wynik dnia. W puszczeniu tej bramki Talaga nie był bez winy, gdyż mimo, że piłka była śliska mógł ją z powodzeniem obronić.

We wczorajszym meczu gospodarze zaprezentowali się niezłe, zwłaszcza w niektórych momentach. Dobrym poczynieniem było przesunięcie Besza na kierownika napadu, który potrafił zrozumieć się z lewą stroną.

W pomocy dobrze wypadł Pałka, podczas gdy Mikusiński trzymał się zbyt kureznowy. Co można jedynie wytłumaczyć słabym bramkarzem. Zawiół Dolhaniak, który nie potrafił się dostosować do swoich współpartnerów. Sikora po rocznej przerwie nie mógł lepiej zagrać. Widać było u niego brak kondycji.

Prenumerata zbiorowa miesięcznie zł 75, z doręczeniem do domu zł 100 i indywidualna zł 150. Prenumeratę przyjmuje PPK „Ruch” na konto PRO Nowiny Rzeszowskie Nr. IX — 13769.

„NOWINY RZESZOWSKIE” — Wydaje Rob. Sp. Wyd. „Prasa” — Redakcja: Rzeszów, ul. Gałęzowskiego 7. — TELEFONY: Red. Nacz. 1075, Sekr. Odpowiedz. 1554, pracown. działów 1603, sekretariat 1398. Oddział RSW „Prasa” (Dział Ogłoszeń) 1856, Państw. Przedz. Kolportażowe „Ruch” 1880. — Redaktor Naczelny przyjmuje godz. 12 — 13, S-I-12604. Sekretarz Odpowiedzialny 11 — 12. Druk. P. Kr. Z. G. Oddział Rzeszów.